
S a t z u n g  über die Erhebung einer Gebühr für die  
Benutzung der gemeindlichen Volksbücherei 

des Marktes Zell vom 02. Oktober 1995 
(veröffentlicht im Informationsblatt des Marktes Zell Nr. 167 vom 01.11.1995) 

geändert durch Satzung vom 04.07.2001 
(veröffentlicht im Informationsblatt des Marktes Zell Nr. 232 vom 01.08.2001) 

geändert durch Satzung vom 29. Oktober 2002 
(veröffentlicht im Informationsblatt des Marktes Zell Nr. 246 vom 01.12.2002) 

geändert durch Satzung vom 06. Juli 2006 
(veröffentlicht im Informationsblatt des Marktes Zell Nr. 287 vom 01.08.2006) 

 
 

Auf Grund von Art. 8 Abs. 1 des Kommunalabgabengesetzes -KAG- (BayRS 2024 - 1 - I), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 08. Juli 1994 (GVBl. S. 553), erläßt der Markt Zell folgende Satzung: 
 

Erster Teil 
Allgemeine Vorschriften 

 
§ 1 

Gebührenpflicht 
Der Markt Zell erhebt für die Benutzung der gemeindlichen Volksbücherei Gebühren. 
 

§ 2 
Gebührenschuldner 

Gebührenschuldner sind die Entleiher der Medien. Mehrere Gebührenschuldner sind Gesamtschuldner. 
 

§ 3 
Entstehen und Fälligkeit der Gebühr 

Die Gebühren entstehen und werden fällig mit der Entleihung der Medien. 
 

Zweiter Teil 
Einzelne Gebühren 

 
§ 4 

Gebührenmaßstab, Gebührensatz 
Für die Benutzung der gemeindlichen Volksbücherei werden folgende Gebühren erhoben: 
 
 
Tarif- 
Nr. 

 
Gebührenart 

Kinder und Jugendliche 
bis 16 Jahre 

€ 

Jugendliche ab 17 Jahre 
und Erwachsene 

€ 
 
1. 

 
Leseausweis pro Jahr 

 
3,00 

 
5,00 

 
2. 

 
Ersatzausweis bei Verlust 

 
2,00 

 
3,00 

 
3. 

 
Ausleihgebühr je Compakt Disk, 
Videos und Computerprogramme 

 
1,00 

 
1,00 

 
4. 

 
Ausleihgebühr für andere Medien 

 
-.- 

 
-.- 

 
5. 

 
Rückspulgebühr je Video und 
Musikcasette 

 
0,50 

 
0,50 

 
6. 

 
Fernleihgebühr je Buch 

 
1,50 

 
1,50 

 
7. 

 
Gebühr für Informationsdienste 
 

  

7.1. Ausdruck aus dem Internet 
je Seite 

 
0,25 

 
0,25 

7.2. Ablichtung aus Zeitschriften, 
Büchern usw. je Kopie 

 
0,25 

 
0,25 



 2 
 
 
8. 

 
Abholgebühr für Medien, die trotz 
Mahnung nicht zurückgebracht 
werden 

 
 

5,00 

 
 

10,00 

 
9. 

 
Mahngebühr je Mahnung 

 
2,00 

 
2,00 

 
10. 

 
Beschädigung /Verlust 

  

 
10.1. 

 
je Buch 

  

    
10.1.1. kleine Schäden 1,00 1,00 
    
10.1.2. größere Schäden 

Einarbeitungsgebühr 
Wertersatz 

2,50 
Wertersatz 

2,50 
    
10.2. je Video- und CD-Hülle 1,50 1,50 
    
10.3. je anderer Medien Wertersatz Wertersatz 
 Einarbeitungsgebühr 2,50 2,50 
 
11. 

 
Versäumnisgebühr je Woche und 
Medieneinheit.  
Jede angefangene Woche zählt voll 
mit. 

 
 

0,25 

 
 

0,25 

 
12. 

 
Internet 

 
-.- 

 
-.- 

 
§ 5 

Sicherheitsleistung 
(1) Feriengäste, die in Zell ihr Quartier haben, müssen je Medieneinheit eine Sicherheit von 5,00 Euro 

hinterlegen. Nach Rückgabe der Medieneinheit wird der Betrag zurückerstattet. 
(2) Die Entrichtung der Sicherheitsleistung entfällt, wenn die Medieneinheit nur im Leseraum genutzt 

und anschließend wieder in die Bücherei zurückgebracht wird. 
 

Dritter Teil 
Schlußbestimmungen 

 
§ 6 

Inkrafttreten 
 

(1) Diese Satzung tritt am 01.01.2007 in Kraft. 
 

Zell, 02. Oktober 1995 
Markt Zell 
gez.  
Dietel 
1. Bürgermeister 

 
 
 


